
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 08 DE MARÇO DE 2024 EDIÇÃO N° 824 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 824 - Ventania, 08 de março de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 7 

PORTARIA N° 031, DE 06 DE MARÇO DE 2024 
Súmula: Nomeia Chefe de Divisão de Epidemiologia, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 3º, da Lei Municipal 
nº 960, de 29/01/2024, e no Art. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, e com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. RHAISSA PINHEIRO COLAÇO, portadora da CI RG-13.711.475-5/PR e do CPF/MF n° 109.627.429-96, para exercer o cargo de CHEFE 
DA DIVISÃO DE AGENDAMENTOS DA UNIDADE DE SAÚDE E PAM DA SEDE, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta 
data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC3, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 06 de março de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2023 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 48/2023, cujo 
presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar., conforme 
discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: A S T ANTUNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ANDRE 
ROSSETTO INDUSTRIA DE CHÁS, B V DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS SORETTO DO BRASIL LTDA, CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA, CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, 
PRIME-COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, TEIXEIRA SANTOS DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, Z-SERVIÇOS E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram 
analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 05/01/2024, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o 
quadro abaixo: 
A S T ANTUNES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

2 1 AÇUCAR CRISTAL 5KG: Açúcar cristal, especial filtrado ou peneirado, 
embalado em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se 
isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses. 
Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a 
marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro 
no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor. 
Embalagem secundária, fardo termosselado e resistente. Pacote 5 kg 

GLOBO PCT 700,00 17,00 11.900,00 

5 1 Alho produto de boa qualidade, os dentes devem estar bem definidos e unidos, 
limpos, firmes e sem machucados. Com tamanho de médio a grande.  

CEASA KG 250,00 15,50 3.875,00 

13 1 BOLACHA DOCE PACOTE 370G Bolacha tipo Maria ou maisena contendo: 
farinha de trigo fortificada com ferro e ácido vegetal, açúcar, gordura vegetal, 
açúcar invertido, sal, estabilizantes lecitina de soja, fermentos químicos 
(bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio) acidulante ácido láctico e 
aromatizante. Contém glúten.  

TODESCHINI CX 700,00 4,65 3.255,00 

15 1 Bolacha integral salgada, embalagem de 370 gramas. Ingredientes: farinha de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, farinha 
de trigo integral, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (fosfato 
monocálcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio).  

TODESCHINI UN 200,00 6,50 1.300,00 

16 1 Bolacha integral tipo maisena ou tipo Maria embalagem de 370 gramas.  
Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura 
Vegetal (Soja, Palma), Farelo de Trigo, Açúcar Invertido, Amido , Sal, 
Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio  (INS 503ii) e Bicarbonato de 
Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Emulsificante Lecitina 
de Soja (INS 322), Aromatizante.    

TODESCHINI UN 200,00 6,50 1.300,00 

22 1 Carne porco Pernil suíno desossado magro sem capa de gordura, resfriado 
cortado em cubos de 3 x 3 cm embalado em saco plástico atóxico transparente, 
limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o 
momento do consumo, contendo aproximadamente 1 Kg cada embalagem. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, 
data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar  
validade mínima de 30 dias , a partir da data de entrega na unidade requisitante. 

ZAC KG 2.000,00 14,55 29.100,00 

23 1 Carne Moída  Carne bovina procedente de matadouro  frigorífico, sob regime 
de  inspeção  federal (SIF) ou (SIM), proveniente de animais sadios, abatidos 
sob inspeção veterinária.  Carne bovina moída resfriada, tipo  PATINHO OU 
COXÃO MOLE.  Deverá conter no máximo 10% de gordura, ausência de 
cartilagens, ossos sem aponeuroses. Deve  apresentar-se  com  aspecto  próprio,  
não  amolecida  e  nem  pegajosa,  sem excesso de exsudato, partes flácidas 
com indícios de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas,  sem  sebo,  
com  ausência  de  parasitas,  larvas  ou  sujidades. Quanto à perda de água no 
descongelamento, não poderá ser superior a 2%. O  produto  deverá  estar  
resfriado em sacos plásticos atóxicos,  com  etiquetas  de  identificação e data 
de validade,  transparente  e  resistente  ao  transporte  e armazenamento. A 
embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período de validade do 
produto. Os pacotes deverão conter peso de 1 kg (um quilo).  

GOOL MEAT KG 2.000,00 19,40 38.800,00 

24 1 CEBOLA in natura. Médio, com características íntegras e de 1ª qualidade, CEASA KG 350,00 4,79 1.676,50 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 824 - Ventania, 08 de março de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 7 

fresco, limpo, isento de sujidades. Não deve apresentar quaisquer lesões.  
28 1 CHÁ MATE Composição erva mate tostado, a granel, sabor natural, em 

embalagem de 250g.  
SABIA UN 1.000,00 2,65 2.650,00 

45 1 FEIJÃO BRANCO PCT COM 1 KG tipo 1. Novo, grupo anão. Grãos inteiros 
com aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou 
parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Informações do 
fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Acondicionado em 
embalagem de polipropileno transparente original de fábrica. Embalagem 
pesando 1kg. Deverá apresentar validade mínima de 1 ano a partir da data de 
entrega.  

JOAOZINHO KG 600,00 5,99 3.594,00 

46 1 FEIJÃO PRETO: Feijão preto tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de 
pacote, isento detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, 
chochos, imaturos, mofados, carunchados, safra nova. Embalagem: pacote 
polietileno atóxico, peso liquido 1 kg. Com validade mínimo de 1 ano a partir 
da entrega.  

EFRAIM KG 400,00 6,10 2.440,00 

49 1 Fubá de milho fino, cor amarela, embalagem pacote de 1 kg   ZANIM UNID 400,00 1,80 720,00 
59 1 MACARRÃO SPAGUETI PACOTE 1 KG: Macarrão spagueti Sêmola de trigo 

enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com 
ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais 
urucum e cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN.  

JOIA UNID 700,00 3,20 2.240,00 

67 1 OVOS DE GALINHA BRANCOS EMBALADOS POR DÚZIAS   CORYAMA UNID 300,00 6,99 2.097,00 
72 1 Requeijão copo 200 gramas requeijão - leite fluido desnatado, creme de leite, 

sal, acidulante (ácido lático), estabilizantes (polifosfatos) e  conservante (ácido 
sórbico). Não contém glúten. A entrega deste produto deverá ser em carro 
refrigerado que mantenha a temperatura de 8ºc . Composição: carboidratos 0,7 
g; proteínas 3,2 g; gorduras totais 6,3 g; gorduras saturadas 3,6 g; gorduras trans 
0 g; fibra alimentar 0 g;  sódio 171 mg; cálcio 67 mg. A embalagem devera 
obedecer as legislações vigentes e ser em copos de 200 g.  

UNI BABY UNID 500,00 6,00 3.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 107.947,50 
CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 1 ARROZ PARBOLIZADO 5KG: Arroz parbolizado, beneficiado, de 

procedência nacional, ser de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de 
mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 5 
kg, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses. Embalagem 
declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, 
número de registro do produto no órgão competente e procedência.   

SABOR SUL PCT 700,00 23,60 16.520,00 

11 1 Aveia, em flocos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, umidade máxima de 
15% por peso, acondicionada em caixa de papelão com peso de 200g.  

NATURALE UNID 300,00 12,30 3.690,00 

50 1 GRANOLA SEM AÇÚCAR  composição; aveia em flocos extrato de malte, 
gérmem de trigo, linhaça semente, flocos de milho, maçã desidratada, castanha 
de caju, uva passa, castanha do pará e gergelim embalagem de 200g.  

ALCOBAÇA UN 300,00 14,60 4.380,00 

53 1 LEITE EM PÓ LATA 400 GR: Leite em pó Leite integral, vitaminas (C, A e 
D), pirofosfato férrico e emulsificante de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN 

NINHO LTA 100,00 15,99 1.599,00 

56 1 Macarrão tipo cabelo de anjo, pacote de 1 kg, macarrão cabelo anjo sêmola de 
trigo, ovos e corante beta - caroteno diluído em amido de milho. Contém glúten  

GALO PCT 200,00 7,79 1.558,00 

58 1 MACARRÃO TALHARIM SEMOLA DE TRIGO COM 1 KG: Macarrão 
talharim Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo 
tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de 
milho, corantes naturais urucum e cúrcuma. CONTÉM GLÚTEN.  

TODESCHINI UNID 300,00 8,22 2.466,00 

60 1 MACARRÃO SEM GLÚTEN TIPO SPAGUETTI (com arroz e milho) pacote 
de 500 gramas   

URBANO PCT 20,00 6,76 135,20 

65 1 OLEO DE SOJA refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e 
substâncias estranhas, acondicionado em embalagem original de fábrica com 
900 ml cada. A embalagem deverá estar integra sem danificação de qualquer 
espécie e conter especificação dos ingredientes, do fabricante e data de 
vencimento. O produto deverá apresentar validade de 1 ano a partir da data de 
entrega.  

COAMO LTA 1.800,00 5,74 10.332,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 40.680,20 
CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 AÇAFRÃO EM PÓ também conhecido como curcuma embalagem plástica de 
20g 

D'MILLE UN 300,00 0,89 267,00 

3 1 AÇUCAR REFINADO 5KG, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, 
branco, 1ª qualidade. Prazo de validade mínima de 06 meses a contar da 
entrega.  

ALTO ALEGRE PCT 100,00 21,39 2.139,00 

7 1 Amendoim cru, pacote com 500 gr: amendoim cru, com pele constituído de D'MILLE UNID 800,00 9,89 7.912,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 824 - Ventania, 08 de março de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 7 

grãos inteiros, sãos, limpos e de primeira qualidade, sem fermentação e mofo, 
isento de sujidades, parasitas e larvas, validade mínima 04 meses a contar da 
entrega, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico  

8 1 AMIDO DE MILHO não contem gluten  Embalagem de 1kg  D'MILLE UNID 200,00 10,34 2.068,00 
9 1 Arroz integral longo tipo 1, classe longo fino, subgrupo parbolizado integral. 

De procedência nacional, isento de mofo, odores, e substâncias nocivas. 
Embalados em pacotes de 1 Kg, de plástico atóxico. Com prazo de validade 
mínimo de 6 meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do 
empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão 
competente e procedência.  

FOLHA 
VERDE 

UNID 150,00 8,49 1.273,50 

12 1 Bolacha de Mel Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar 
cristal, Açúcar invertido, bicarbonato de sódio e amônia, propinato de cálcio, 
essência natural de mel, cravo e baunilha, fermentos químicos, amido de milho 
e sal refinado. Contém Glúten  

BONN PCT 300,00 12,92 3.876,00 

14 1 BOLACHA salgada pacote com 370gr  de farinha de trigo fortificada com ferro 
e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, 
açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante 
ácido láctico.   

LUAM UNID 400,00 3,71 1.484,00 

18 1 CANELA EM PÓ PCT C/ 10 GR Canela em pó, embalagem com 10 gramas. 
Validade mínima de 1 ano a contar da data da entrega.  

D'MILLE PCT 100,00 2,54 254,00 

19 1 CANJICA BRANCA PCT COM 1 KG   D'MILLE KG 250,00 9,99 2.497,50 
20 1 CANJIQUINHA DE MILHO AMARELA PCT 1 KG.  D'MILLE PCT 600,00 6,29 3.774,00 
25 1 Chá em saquinhos, sabor camomila, para uso alimentício. Caixa com 10 s Chá 

em saquinhos,  nos sabores camomila, erva cidreira, erva doce, para uso 
alimentício. Caixa com 10 saquinhos de 10g.  

CAPIMAR UNID 300,00 1,95 585,00 

26 1 CHÁ EM SAQUINHOS SABOR ERVA CIDREIRA, para uso alimentício 
caixa contento 10 saquinhos de 10g. 

CAPIMAR CX 300,00 1,95 585,00 

27 1 CHA ERVA DOCE saquinhos  chá em saquinhos sabor erva doce para uso 
alimentício 10g. 

CAPIMAR CX 300,00 2,27 681,00 

32 1 Coco ralado  úmido sem adição de açúcar. Embalagem pacote de 100 gramas    D'MILLE UNID 400,00 3,04 1.216,00 
33 1 COLORAU em po pacote 500g  fino homogêneo obtido de frutos maduros de 

urucum limpos cor vermelho intensa com cheiro e sabor próprios para consumo 
humano e em conformidade com a legislação em vigor validade minima de 6 
meses   

D'MILLE UN 200,00 6,99 1.398,00 

35 1 Coxa de frango Cortes  de  coxa  e  sobrecoxa  de  frango,  congelado  (à 
temperatura  que  garanta  que  o  produto  atinja  -18°C),  manipulados  em  
condições higiênicas  provenientes  de  animais  sadios,  abatidos  sob  inspeção  
veterinária  e  com registro  no  SIF  e  DIPOA,  conforme  a  portaria  n°  368   
de  04  de  setembro  de  1997  do Ministério da Agricultura e do 
Abastecimento. Aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa ou 
com excesso de exsudato e partes flácidas, Cor: própria, sem manchas 
esverdeadas com  indícios de  fermentação pútrida; Cheiro e Sabor: próprios da 
espécie, com ausência de parasitas e sujidades. EMBALAGEM:   O produto 
deverá estar congelado e embalado com saco plástico atóxico, com etiquetas de 
identificação e data de validade , transparente e  resistente  ao  transporte  e  
armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período 
de validade do produto.   Os  pacotes  deverão conter peso de 1 kg (um quilo).  

PIONEIRO KG 2.500,00 7,59 18.975,00 

36 1 Cravo da índia, tipo condimento, apresentação natural. Aplicação culinária em 
geral. Pacote com 10g.  

D'MILLE UNID 30,00 3,59 107,70 

39 1  Ervilha em conserva, drenada. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor 
peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características 
indesejáveis. Lata de folha de flandres, com verniz sanitário, apresentação em 
lata de 200g.  

FUGINI UNID 300,00 2,94 882,00 

40 1 EXTRATO DE TOMATE  Contendo: tomate, açúcar e sal. Não contém Glúten. 
Embalagem de 300 gramas (lata, sachê)  

BONARE UN 1.000,00 2,04 2.040,00 

41 1 FARINHA DE MANDIOCA  PCT 1 KG Tipo 1, grupo seca, classe grossa, 
baixa acidez. Produto obtido a partir da moagem da mandioca. Embalagem 
primária: Plástica atóxica contendo no mínimo 500g  do produto. Rótulo que 
atenda a legislação vigente, contendo identificação do produto, tabela 
nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade n° lote. Prazo de 
validade mínimo de 6(seis) meses, a partir da data da entrega, embalagem 
pacote 1kg  

AMAFIL PCT 100,00 8,97 897,00 

43 1 Farinha de Trigo branca especial, tipo 1, Premium, enriquecida com ferro e 
ácido fólico. Embalagem primária: embalagem plástica atóxica contendo no 
mínimo 5Kg do produto. Rótulo contendo identificação do produto, tabela 
nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Prazo de 
validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data da entrega.  

COCAMAR UNID 150,00 16,99 2.548,50 

44 1  FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE PACOTE 500 GR Trigo para Quibe D'MILLE UNID 300,00 3,56 1.068,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 824 - Ventania, 08 de março de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 7 

Farinha de trigo integral, amido de milho, proteína texturizada de soja, óleo 
vegetal refinado, sal, carne bovina desidratada, salsa desidratada em flocos, 
cebola e alho desidratados em pó, e glutamato monossódico (INS 621). Contém 
Glúten.  

47 1 Fermento em pó químico, para bolos, lata 250 gramas.   D'MILLE UNID 120,00 6,28 753,60 
55 1 Lentilha seca tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais 

ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, 
chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência 
e qualidade, produção de última safra. Pacote de polietileno atóxico, resistente, 
contendo peso líquido de 500g.  

D'MILLE UNID 500,00 8,89 4.445,00 

57 1 MACARRÃO INTEGRAL  tipo parafuso de primeira linha embalagem de 
500g, produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. as massas devem 
ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria 
terrosa e de parasitos. teor mínimo de fibras de 5,5 g de fibra alimentar por 
100g de produto. o produto deverá estar em conformidade com as leis 
especificas vigentes.  

FLORIANI UN 250,00 4,88 1.220,00 

63 1 Milho para pipoca tipo 1 – embalagem de 500g – grãos provenientes da espécie 
Zea mays l., subespécie mays, com capacidade de estourar, transformando-se 
em pipoca, quando submetido à temperatura de aproximadamente 180 graus 
Celsius. O produto deverá estar em conformidade com as leis especificas 
vigentes.  

D'MILLE UNID 700,00 3,83 2.681,00 

64 1 MILHO VERDE EM CONSERVA milho, água, e sal, sem conservantes. 
Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, 
com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 01 ano a contar a partir da 
data de entrega.  

FUGINI UNID 300,00 2,49 747,00 

66 1 Orégano  desidratado para tempero, obtido da folha de Origanumvulgaris, L. sã, 
limpa e seca. Acondicionado em saco plástico resistente e hermeticamente 
fechado, de acordo com a praxe do fabricante, devidamente rotulado nos 
aspectos qualitativo, quantitativo, constando o prazo de validade, peso líquido, 
marca comercial, procedência de fabricação, número de registro no órgão 
competente e demais dados conforme as disposições da legislação vigente, 
contendo  200g. Validade de 06 meses a partir da entrega  

D'MILLE UNID 40,00 8,89 355,60 

69 1 Polvilho doce, fabricado a partir de matérias-primas sãs em  pacote. Produto 
livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de 
polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.  

D'MILLE UNID 100,00 4,42 442,00 

70 1 Polvilho azedo, fabricado a partir de matérias-primas sãs em pacote.  Produto 
livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de 
polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.  

D'MILLE UNID 100,00 3,99 399,00 

71 1 Proteína texturizada de soja  Não contendo glúten a embalagem deverá estar 
rotulada conforme legislação vigente, contendo informações nutricionais, 
contendo informação nutricionais, conteúdo, data de embalagem e prazo de 
validade. Validade mínima de 10 meses, a contar da data de entrega.  

D'MILLE UNID 100,00 13,66 1.366,00 

73 1 Sagu  sem sabor embalagem de polietileno atóxico, termosselada, isenta de 
mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem 
primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, 
prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente, Embalagem 
de 500 g. Não contém glúten  

D'MILLE UNID 100,00 8,98 898,00 

74 1 SAL REFINADO IODADO Constituído de cristais de granulação uniforme e 
isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco em saco plástico, 
íntegro atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Com 96,95% de 
cloreto de sódio e sais de iodo. A embalagem deverá conter externamente os 
dados de identificação e procedência número do lote data de fabricação, 
quantidade do produto, número de registro: deverá apresentar a validade de 6 
meses a partir da data de entrega embalagem de 1 kg.   

POP UND 400,00 1,78 712,00 

76 1 Vinagre, fermentado acético de álcool, água, suco concentrado de limão, aroma 
natural de limão, conservante ins 224 e emulsão neutra, acidez 4%. Não contém 
glúten. Embalagem de 900 ml.  

NEVAL UNID 300,00 1,74 522,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 71.069,40 
SEXTAK COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
38 1 Doce de leite cremoso composto de Leite pasteurizado padronizado e/ou leite 

em pó reconstituído, açúcar, enzima betagalactosidase e conservador: sorbato 
de potássio. Não contém glúten. Embalagem de 400g  

TRIANGULO UNID 200,00 5,46 1.092,00 

42 1 FARINHA DE MILHO EM FLOCOS pré-cozida enriquecida com ferro e ácido 
fólico, peso  de 1kg. Não contem glúten. Rótulo contendo identificação do 
produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade .n° 
lote validade mínima de 6(seis) meses, a contar da data de entrega  

AGROBAL PCT 300,00 4,00 1.200,00 

52 1 Leite condensado composto de leite concentrado, açúcar e lactose. Não contém CAMPOS DO UNID 300,00 4,21 1.263,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 824 - Ventania, 08 de março de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 7 

glúten. Embalagem de 395g.  JORDÃO 
61 1 MANTEIGA com sal  ingredientes: creme de leite pasteurizado, fermentos 

láticos e cloreto de sódio, alergenicos, contém leite e lactose, não contém 
glúten. embalagem de 200 gramas. deve ser mantido sob refrigeração de até 10 
graus para manter a qualidade do mesmo  

CAMPO VIVO UN 150,00 7,00 1.050,00 

62 1 MARGARINA Pct 500 gr óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, 
leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó desnatado 
reconstituído, sal, 15.000 u.i. de vitamina a por kg, estabilizantes: mono e 
diglicerídeos de ácidos graxos (ins 471) e lecitina de soja (ins 322), 
conservadores: sorbato de potássio (ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), 
acidulante ácido cítrico (ins 330), antioxidante : bht (ins 321), tbhq (ins 319) e 
edta (ins 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corante betacaroteno 
sintético idêntico ao natural (ins 160ai) e corantes naturais: de urucum (ins 
160b) e cúrcuma (ins 100). não contém glúten. 80% lipídios.  

COAMO 
PREMIUM 

PTE 150,00 5,00 750,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 5.355,00 
TEIXEIRA SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

4 1 Adoçante dietético á base de stevia em gotas. Embalagem.   ADOCIL UNID 20,00 11,00 220,00 
6 1 ALMONDEGA BOVINA cozida e congelada  composta por carne bovina, 

farinha de rosca, proteína texturizada de soja, água, sal cebola desidratada, salsa 
desidratada, glutamato de sódio, erotorbato de sódio, disfosfato de sódio, 
eritorbato de sódio, disfosfato de sódio, ácido cítrico. com 18% no máximo de 
gordura, 12% no mínimo de proteína e 10% de carboidratos  totais. embalados 
em embalagem de 1 kg.  

GOLD BEFF PCT 300,00 15,99 4.797,00 

17 1 CAFÉ TORRADO E MOÍDO QUALIDADE do tipo extra forte de primeira 
qualidade, com as seguintes características: Embalagem: Alto Vácuo ou Vácuo 
Puro em pacotes de 500 gramas. Registro no Ministério da Saúde e validade do 
produto não inferior a 09 meses, contados da data do recebimento definitivo. 
Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, da  COB - classificação Oficial 
Brasileira; Características físicas: grão torrados e moídos, com o ponto de torra 
variando entre 50 e 65 pontos de Disco  Agtron, ou equivalente, 
correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro e Médio Claro; 
Características químicas (exigidas para cada g/100g): Umidade em 5% no 
mínimo; Resíduo mineral fixo em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo, 
insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v em 1,0% no máximo; Cafeína em 0,7 
no mínimo; Extrato Etéreo em 8,0% no mínimo; Características Organolépticas: 
Aroma característico; Acidez baixa e moderada; Amargor moderado; Sabor 
característico e equilibrado; Livres de sabor fermentado, mofado e de terra; 
Baixa adstringência; Razoavelmente encorpado; Qualidade Global maior que 
4,5 pontos da escala sensorial, de bom e muito bom.  

CABLOCO UN 900,00 13,30 11.970,00 

21 1 CARNE BOVINA MUSCULO (traseiro ou dianteiro) - Carne bovina 
procedente de matadouro  frigorífico, sob regime de  inspeção  federal (SIF), 
proveniente de animais  sadios, abatidos  sob  inspeção veterinária com  registro 
no SIF e DIPOA. Carne bovina em cubos, com tamanho de 3 cm  x 3cm,  
resfriada . Deverá conter no máximo 10% de gordura, comprovado com laudo 
bromatológico, ausência de cartilagens, ossos e conter no máximo 2% de 
aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido e nem 
pegajosa, sem exsudato, parasitas, larvas e sujidades e sem sebo comprovado 
com laudo microbiológico. Porcionado em pacote de 1 kg  

ANGLO KG 2.500,00 22,90 57.250,00 

29 1 CHOCOLATE EM PÓ  INGREDIENTES: Cacau em pó açúcar. Embalagem 
com peso de 200g. Ideal para uso culinário. 

ZAELI PCT 200,00 12,40 2.480,00 

30 1 CACAU 100% EM PÓ Embalagem com peso de 200g. Não contendo glúten.  HARALD UN 100,00 16,60 1.660,00 
31 1 CHOCOLATE EM PO solúvel 50% de cacau. embalagem de 200g. não 

contendo glúten.  
HARALD UN 150,00 11,90 1.785,00 

34 1 COOKIES   PCT COM 180GR nos sabores coco, limão, maracujá, baunilha, 
ingredientes: farinha de arroz, amido de milho, açúcar, gordura vegetal, polpa 
do referido sabor natural manteiga de cacau, clara, gema, fermento químico, 
bicarbonato de amônio, e sódio, sal, emulsificante lecitina de soja, espessante 
goma xantana e aromatizante. Não contém glúten   

NATURAL 
LIVE 

PCT 50,00 11,50 575,00 

37 1 Creme de leite - Embalagem 200g. Creme de leite UHT, sabor suave, 
consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de 
peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de 
validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da 
Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses  

TERRA VIVA UNID 500,00 2,89 1.445,00 

48 1 FILEZINHO DE FRANGO: Filezinho de Peito Sassami, congelado, embalado 
em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que 
garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contento 

LEVO UNID 3.000,00 14,45 43.350,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

Ano IV - Edição n° 824 - Ventania, 08 de março de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 7 

aproximadamente 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, data de validade e quantidade do produto. O produto 
deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na 
unidade requisitante.  

51 1 IOGURTE COM POLPA DE FRUTAS SABOR MORANGO, COCO Pacote 1 
litro. Não contém glúten. A entrega deverá sem em carro refrigerado que 
mantenha a temperatura abaixo de 10°  

AMANHECER UNID 2.000,00 6,70 13.400,00 

54 1 LEITE LONGA VIDA, sem lactose  leite uht livre de lactose. embalagem longa 
vida contendo 1 litro, recipiente tipo tetra pack, impermeável a germes e ao ar, 
com identificaçãoo do produto, marca do fabricante e prazo de validade de no 
mínimo 120 dias   

TERRA VIVA UN 200,00 5,20 1.040,00 

68 1 PAO DE QUEIJO pct 1kg com fécula de mandioca, óleo vegetal refinado, leite 
em pó, polvilho azedo sal refinado, queijo parmesão em pó, ovo integral 
desidratado, amido modificado. Não contém glúten. 

PANUTTI PCT 400,00 15,30 6.120,00 

75 1 Salsicha pacote com 5 kg: Salsicha tipo Hot Dog resfriada em pacote embalado 
a vácuo de   Ingredientes: Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, 
papada, miúdos suíno, pele suína, água, proteína vegetal, sal, amido (máx. 2%), 
açúcar, aromatizantes: aromas naturais, estabilizante: tripolifosfato de sódio, 
conservadores: nitratos e nitritos de sódio, condimento natural, Antioxidante: 
eritorbato de sódio, Corante: corante natural. não contém glúten  

BELLO PCT 150,00 35,00 5.250,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 151.342,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 07 de março de 2024. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2024-03-07T23:21:45-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




